Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

ATA DA 7ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS E 1

INSTITUCIONAIS - 2011. 2
 3
Aos dezessete dias do mês de novembro de 2011, às 10h30min, o Comitê das Bacias 4
Hidrográficas dos Rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim - Comitê Guandu, deu início à 7ª 5
Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais (CTALI) de 2011, na Sala de 6
Reuniões do Comitê Guandu, tendo como pauta os seguintes assuntos: 1. Leitura e aprovação 7
da ata anterior; 2. Alterações no Regimento Interno; 3. Análise do Parecer Técnico da CTEP 8
002/2011: Referente à implantação do Complexo Portuário da USIMINAS, incluindo a 9
Retroárea e Pier em Itaguaí. 4. Análise do Relatório Técnico da CTAP: Referente ao parecer 10
da implantação do empreendimento CTR Santa Rosa. 5. Assuntos Gerais. O Coordenador da 11
CTALI, Jaime Azulay (CEDAE) iniciou a reunião sugerindo adiar a alteração do Regimento 12
Interno e começar a apreciação das resoluções.  A sugestão é de marcar uma reunião 13
extraordinária para o início do ano de 2012 para tratar somente do Regimento Interno. Os 14
membros iniciaram a apreciação da minuta de ata da 4ª reunião. Após apreciação e 15
contribuições, a ata foi aprovada. Comentando sobre a comissão de acompanhamento de 16
projetos de saneamento, Andréa Loureiro (Prefeitura Seropédica) ressaltou que é preciso 17
entrar em contato com os membros da comissão e cobrar dos mesmos as devidas atualizações. 18
Jaime Azulay sugeriu indicar um membro da CTCTE ou da CTALI para participar da 19
Comissão de Acompanhamento de Projetos e que esta solicitação seja levada ao Plenário. A 20
minuta de ata da 5ª Reunião foi apreciada pelos membros e aprovada. Os membros iniciaram 21
as considerações para a resolução 59. A gerente de recursos hídricos, Amparo Cavalcante 22
(AGEVAP), explicou o objetivo das alterações para melhor atender aos membros do Comitê 23
Guandu, sendo aprovada. Iniciaram-se as considerações da resolução 60. Jaime Azulay 24
discordou dos valores e sugeriu considerar as diferenças entre os Estados. O mesmo solicitou 25
utilizar como base para estipular os valores, o Decreto Estadual nº 41644/2009, o mesmo 26
utilizado pelo INEA. A tabela do decreto foi anexada à resolução. Após os ajustes na 27
resolução do comitê, foi finalizado o assunto com aprovação. Os membros iniciaram as 28
considerações ao Parecer da CTEP sobre a Usiminas, e iniciaram a elaboração da Resolução a 29
respeito do mesmo. Para o quarto assunto de pauta, relatório técnico da CTAP, Jaime Azulay 30
sugeriu recomendar à CTAP atualização do documento para posterior criação de uma 31
resolução sobre o Parecer Técnico, que deverá ser levada para aprovação; a proposta foi 32
acatada por unanimidade pelos demais membros da CTALI. Foram listados os seguintes 33
encaminhamentos: 1 - Solicitar na Plenária um membro do segmento USUÁRIOS para 34
compor comissão de saneamento; 2 – Incluir, como sugestão, na alteração do Regimento 35
Interno o item para destacar que "não se renuncia recurso em qualquer hipótese"; 3 - Entrar em 36
contato com a Comissão de Acompanhamento de Projetos para cobrar as devidas atualizações; 37
4 - Sugerir à CTCTE que participe da Comissão; 5 - Sugerir à CTAP atualização do parecer do 38
empreendimento CTR Santa Rosa para, posteriormente, elaborar uma resolução do CBH 39
Guandu deste parecer para ser encaminhado à Plenária para aprovação. O Coordenador da 40
CTALI agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 13h30min.  41
Coordenador – Jaime Teixeira Azulay (CEDAE): _________________________________ 42

Santiago Valentim de Souza (CRBIO2): ___________________________ 43

                   Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

Flávia Coutinho Guilherme (Prefeitura Itaguaí): ____________________________ 44

Ana Paula Teixeira (Prefeitura Seropédica) _________________________________ 45

José Anunciação Gonçalves (Prefeitura Queimados) __________________________ 46

 47
Membros Presentes: 48
Usuários: Jaime Teixeira Azulay (CEDAE). 49
Sociedade Civil: Santiago Valentim de Souza (CRBIO2). 50
Órgãos do Governo: Flávia Coutinho Guilherme (Prefeitura Itaguaí); Ana Paula Teixeira 51
(Prefeitura Seropédica – representada por Andreia Loureiro); José Anunciação Gonçalves 52
(Prefeitura Queimados). 53
 54
Membros Ausentes: 55
Usuários: Bianca Prato (Thyssenkupp/CSA). 56
Sociedade Civil: Cecília Bueno (UVA); Nelson Rodrigues dos Reis Filho (OMA-BRASIL). 57
Órgãos do Governo: Sebastiana M. B. Cesario (INEA). 58